
 

  1 
 

DETERMINAZIONE N. DPE018/306               DEL 19/12/2023 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE 

UFFICIO PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI 

OGGETTO: D.G.R. n° 867 del 11-12-2023 “Interventi di escavazione dei fondali dei porti abruzzesi – 

L.R. 29/2002”. Ripartizione fondi annualità 2023. Impegno di spesa e pagamento. 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni:  

- il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8: "Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori pubblici di interesse 

regionale e dei relativi personali ed uffici";  

- la L.R. 8 settembre 1972, n. 18: "Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 

con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di urbanistica e viabilità, acquedotti e lavori pubblici 

d’interesse regionale";  

- il DPR 24 luglio 1977, n. 616: " Attuazione della delega di cui all'art. 1 della L. 22 luglio 1975, n. 382";  

- la L.R. 29 dicembre 1977, n. 81: “Norme sulla contabilità regionale”;  

- la L.R. 12.11.1997 n. 127: “Delega ai Comuni sede di porto e approdo dei servizi ed attività relativi 

all'ordinaria manutenzione delle aree portuali”;  

- la L.R. 31 gennaio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;  

- il D.lgs. 04/08/2016, n. 169: "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 

concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, 

comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 ";  

CONSIDERATO che: 

- con D.G.R. n° 848/2021 avente ad oggetto “Ricognizione e classificazione della portualità della Regione 

Abruzzo. Art. 4, comma 1, lett. d) della L. n. 84/1994 e s.m.i.”, sono stati individuati ai fini ricognitivi, i 

porti regionali ubicati sul demanio marittimo gestito dalla Regione Abruzzo, compresi altresì gli approdi 

turistici, porti turistici e i punti di ormeggio; 

- a seguito della Legge n.108 in data 5/8/22 (GU Serie Generale n.182 del 05-08-2022 - Suppl. Ordinario n. 

29), con cui è avvenuta la conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 

68, l’infrastruttura portuale di Vasto è stata annessa alle competenze dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Centrale, oltre ai porti di Pescara e di Ortona; 

DATO ATTO che: 

- risultano di competenza della Regione Abruzzo il porto di Giulianova, nonché l’approdo peschereccio di 

Martinsicuro con ubicazione nel Comune di Martinsicuro (TE), in prossimità della foce del Tronto, e 

l’approdo turistico “PortoRose”, con ubicazione nel Comune di Roseto degli Abruzzi (TE), in prossimità 

della foce del fiume Vomano; 

- con D.G.R. n° 761 del 13/11/2023 “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E 

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA 

APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N.11”, è stata approvata la variazione, per 

competenza e cassa, al Bilancio finanziario gestionale 2023/2025, per l’annualità 2023 con istituzione tra 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/08/05/182/so/29/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/08/05/182/so/29/sg/pdf


 

  2 
 

l’altro del capitolo di spesa 182441.2, denominato: “Interventi di escavazione dei fondali dei porti 

abruzzesi – L.R. 29/2002”, con la previsione di spesa per l’anno 2023 di € 610.000,00;  

- con D.G.R. n. 867 del 11-12-2023: 

 è stata ripartita per l’anno 2023 la complessiva somma di € 610.000,00 per le attività di escavazione 

dei fondali, tra i Comuni di Giulianova, di Martinsicuro e di Roseto degli Abruzzi, a valere sulle 

risorse disponibili sul Capitolo di spesa 182441.2 denominato: “Interventi di escavazione dei fondali 

dei porti abruzzesi – L.R. 29/2002”, come di seguito indicato:  

- COMUNE DI GIULIANOVA (Porto di Giulianova) = €. 400.000,00;  

- COMUNE DI MARTINSICURO (Approdo peschereccio di Martinsicuro) = €. 90.000,00;  

- COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (Approdo turistico “PortoRose”) = €. 120.000,00;  

 è stato dato mandato al competente Servizio Infrastrutture-DPE018 di procedere, con successivi atti, 

all’impegno, alla regolamentazione dei rapporti e alla liquidazione delle somme assegnate ai Comuni 

beneficiari; 

 disposto che le anzidette somme saranno erogate alle amministrazioni comunali beneficiarie, fermo 

restando la solidale e diretta responsabilità degli Amministratori, del Responsabile del Procedimento 

e del Tesoriere in ragione del vincolo di destinazione del finanziamento medesimo, che può essere 

utilizzato solo per la realizzazione delle attività previste dalla Legge, disponendo altresì che le 

medesime risorse saranno trasferite con successivi atti del competente Servizio Infrastrutture – 

DPE018; 

DATO ATTO che il trasferimento delle suddette risorse ai Comuni interessati è stato regolamentato con le 

Convenzioni sottoscritte e di seguito riportate, nominando quale proprio Referente del Procedimento per gli 

interventi previsti, l’ing. Maurizio Pagliaro, Responsabile dell’Ufficio Porti, Aeroporti e Poli Logistici con il 

supporto della dott.ssa Patrizia Graziani, Responsabile dell’Ufficio Demanio: 

 - Convenzione Comune di Giulianova prot.n. 0510204 del 19-12-23 sottoscritta in data 19-12-2023; 

 - Convenzione Comune di Roseto prot.n.0510239 del 19-12-23 sottoscritta in data 19-12-2023; 

 - Convenzione Comune di Martinsicuro 0506363 del 15-12-23 sottoscritta in data 19-12-2023; 

RICHIAMATE le disposizioni della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e della L.R. n. 31/2016 sul procedimento 

amministrativo e sul responsabile del procedimento; 

DATO ATTO: 

- dell’avvenuto accertamento dell’assenza del conflitto di interesse in attuazione della normativa vigente in 

materia di prevenzione della corruzione nonchè del PTPC 2021/2023 regionale approvato; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Responsabile 

dell’Ufficio competente ratione materiae, giusta determinazione dirigenziale n. 4/DPE018 del 

13/01/2022;   

ACCERTATA in relazione alle predette disposizioni la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento e conformità alla 

legislazione vigente;  

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che: 

- con D.G.R. n° 761 del 13/11/2023 “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E 

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA 

APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI N.11”, è stata approvata la variazione, per 



 

  3 
 

competenza e cassa, al Bilancio finanziario gestionale 2023/2025, per l’annualità 2023 con istituzione 

tra l’altro del capitolo di spesa 182441.2, e previsione di spesa per l’anno 2023 di € 610.000,00; 

 

- con D.G.R. n. 867 del 11-12-2023 è stata ripartita per l’anno 2023 la complessiva somma di € 

610.000,00 per le attività di escavazione dei fondali, tra i Comuni di Giulianova, di Martinsicuro e di 

Roseto degli Abruzzi, a valere sulle risorse disponibili sul Capitolo di spesa 182441.2 denominato: 

“Interventi di escavazione dei fondali dei porti abruzzesi – L.R. 29/2002”, come di seguito indicato:  

- COMUNE DI GIULIANOVA (Porto di Giulianova) = €. 400.000,00;  

- COMUNE DI MARTINSICURO (Approdo peschereccio di Martinsicuro) = €. 90.000,00;  

     - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (Approdo turistico “Porto Rose”) = €. 120.000,00;  

- sono state sottoscritte in data 19-12-2023 le allegate Convenzioni tra la Regione Abruzzo e i 

Comuni di Giulianova, Roseto degli Abruzzi e Martinsicuro, per la realizzazione di interventi di 

cui alla D.G.R. n° 867 del 11-12-2023 “Interventi di escavazione dei fondali dei porti abruzzesi 

– L.R. 29/2002”. Ripartizione fondi annualità 2023; 

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria all’impegno delle somme come di seguito indicato e 

come da cronoprogramma finanziario allegato: 

Intervento Interventi di escavazione dei fondali dei porti abruzzesi – L.R. 29/2002 

  
Capitolo di spesa 

182441.2 

P. Conti 

2.03.01.02.000 

Impegno su 

annualità 
2023 

Denominazione 

capitolo 
Interventi di escavazione dei fondali dei porti abruzzesi – L.R. 29/2002 

Importo 

complessivo 
€ 610.000,00 

Soggetto Beneficiario Importo impegno 

COMUNE DI GIULIANOVA (Porto di Giulianova) 

CUP F69H23000050002  

 Convenzione prot.n. 0510204 del 19-12-23 

€ 400.000,00 

COMUNE DI MARTINSICURO (approdo peschereccio) 

CUP H18H23000900002 

Convenzione prot.n. 0506363 del 15-12-23 

€ 90.000,00 

COMUNE DI ROSETO (approdo turistico “PortoRose”) 

CUP G96E23000010002 

 Convenzione prot.n. 0510239 del 19-12-23 

€ 120.000,00 

TOTALE € 610.000,00 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria a provvedere al pagamento della complessiva somma di € 

610.000,00 emettendo mandati di pagamento in favore dei succitati Comuni, come di seguito riportato 

mediante l’accredito sui rispettivi Conti di Tesoreria, sull’individuato capitolo di spesa 182441.2 

denominato: “Interventi di escavazione dei fondali dei porti abruzzesi – L.R. 29/2002” che presenta la 

necessaria disponibilità: 



 

  4 
 

 COMUNE DI GIULIANOVA (Porto di Giulianova) €. 400.000,00 versamento sulla contabilità 

speciale n. 67761, accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo, Sez. 403;  

 

 COMUNE DI MARTINSICURO (Approdo peschereccio di Martinsicuro) €. 90.000,00 

versamento sulla contabilità speciale n. 73294, accesa presso la Tesoreria Provinciale dello 

Stato di Teramo, Sez. 403;  

 

 COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI (Approdo turistico “Porto Rose”) €. 120.000,00 

versamento sulla contabilità speciale n. 67773, accesa presso la Tesoreria Provinciale dello 

Stato di Teramo, Sez. 403;  

4. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 4 del 07/07/2011 al paragrafo 3.6; 

5. di disporre l’urgenza del pagamento della complessiva somma di € 610.000,00, pari al 100% 

dell’importo del finanziamento assegnato, in favore dei succitati Comuni, per consentire la tempestiva 

realizzazione degli interventi finalizzati a ripristinare le condizioni di massima sicurezza e ad eliminare 

potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità; 

6.  di trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPB014 – Servizio Bilancio e Ragioneria 

- Comune di Martinsicuro (PEC: protocollo.martinsicuro@pec.it) 

- Comune di Roseto Degli Abruzzi (PEC: protocollogenerale@pec.comune.roseto.te.it) 

- Comune di Giulianova (PEC: protocollogenerale@comunedigiulianova.it) 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo “Amministrazione 

Trasparente” in attuazione del D. Lgs. n. 33, del 14/03/2013 e s.m.i.. 

 

          L’estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

   f.to elettronicamente             f.to elettronicamente 

 Ing. Maurizio PAGLIARO         Ing. Maurizio PAGLIARO 

 

Il Dirigente  

f.to digitalmente 

Ing. Paolo D’INCECCO 

mailto:protocollo.martinsicuro@pec.it
mailto:protocollogenerale@pec.comune.roseto.te.it
mailto:protocollogenerale@comunedigiulianova.it

		2023-12-19T14:15:50+0100
	PAOLO D'INCECCO




